
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023
Processo Administrativo Nº 000904/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCELO RIGO MAGNAGO

Data de Publicação: 28/04/2023 10:40:35

10/05/2023 10:55:22    CADASTRO DE PROPOSTA    RONALDO CESAR DOS SANTOS FILHO 05879249697
12/05/2023 13:16:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RONALDO CESAR DOS SANTOS FILHO 05879249697
13/05/2023 12:58:23    CADASTRO DE PROPOSTA    ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP
13/05/2023 13:00:12    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP
15/05/2023 18:56:26    CADASTRO DE PROPOSTA    ANA PAULA VIEIRA FURRIGO 01551986108
16/05/2023 09:00:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes! 
16/05/2023 09:00:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico n° 013/2023
16/05/2023 09:00:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação foi publicado no dia 28/04/2023, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, Caderno de Licitações, páginas 
07 e 08 e no Diário Oficial dos Municípios, página 125, edição n° 2256.
16/05/2023 09:01:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação, bem como o Edital foram disponibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de 
Itarana/ES, www.itarana.es.gov.br / licitações, e no site da BLL Compras - www.bll.org.br. 
16/05/2023 09:01:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O preço ofertado na proposta ou em cada lance será de exclusiva e total responsabilidade da licitante, não podendo ser alterado 
após a sua manifestação, com exceção da negociação constante no art. 4º, XVII da Lei nº. 10.520/2002.
16/05/2023 09:02:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitantes, dentro de alguns instantes abriremos a fase de lances.
16/05/2023 09:02:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda de negócios decorrente de uma eventual desconexão 
é de inteira responsabilidade de cada licitante.
16/05/2023 09:04:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA! 
16/05/2023 09:16:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ENCERRADA A FASE COMPETITIVA!
16/05/2023 09:16:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO INICIADA A FASE DE HABILITAÇÃO.
16/05/2023 09:16:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item 9.1 do edital, fica convocada a licitante classificada em primeiro lugar, para, no prazo de até 24 (vinte e quatro) 
horas, o envio dos documentos relacionados nos subitens 9.1.1 a 9.1.5, para o endereço eletrônico: licitacao@itarana.es.gov.br com 
cópia para cplitarana@gmail.com
16/05/2023 09:17:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Documentos relativos à habilitação já anexados no sistema da BLLCompras, ficam dispensados de novo envio por e-mail. 
16/05/2023 09:17:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item XII do edital, será REABERTA a sessão do Pregão Eletrônico nº 013/2023, no dia 17 de maio de 2023, as 
13h00min, onde será declarado o vencedor e será dado prosseguimento as demais fases do certame.
16/05/2023 09:17:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todos os procedimentos das demais fases acontecerão no sistema da BLLCompras, no dia 17 de maio de 2023, as 13h00min, 
sendo de inteira responsabilidade de cada licitante acompanhar todos os respectivos procedimentos nas abas de "habilitação" e 
"manifestação de recursos".
16/05/2023 09:17:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
As documentações da sessão ocorrida em 16 de maio de 2023, estão disponíveis no sistema da BLLCompras, na aba de 
“habilitação”, “ranking”, “anexos”, bem como poderão ser solicitados pelas licitantes ao pregoeiro, por meio eletrônico oficial da CPL, 
licitacao@itarana.es.gov.br.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 19/05/2023 07:08:01

MUNICIPIO DE ITARANA
ITARANA-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 8143e956-5310-44b0-9df8-14fc81bb6e68

D
ocum

entos N
º 012730/2023

Pág. 122

000904/2023



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 RONALDO CESAR DOS SANTOS FILHO 
05879249697

 083 27.615.362/0001-43 83,81 83,00 Sim

2 ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA 
LTDA EPP

 128 41.022.470/0001-33 83,81 83,70 0,84 Sim

3 ANA PAULA VIEIRA FURRIGO 
01551986108

 110 15.784.588/0001-99 83,81 83,81 0,13 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

28/04/2023 10:40:34    PUBLICADO    

28/04/2023 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

16/05/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

16/05/2023 09:00:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes! 
16/05/2023 09:00:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico n° 013/2023

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 00001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA OFICINA DE CAPOEIRApessoa fÍsica ou jurÍdica .o profissional 

deverÁ:organizar ensaios com os pÚblicos atendidos, para apresentaÇÕes voltadas a comunidade/eventos.  
apresentar planejamento das atividades

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: HORAS
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA OFICINA DE CAPOEIRA PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA .O PROFISSIONAL 
DEVERÁ:ORGANIZAR ENSAIOS COM OS PÚBLICOS ATENDIDOS, PARA APRESENTAÇÕES VOLTADAS A 
COMUNIDADE/EVENTOS.  APRESENTAR PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS DURANTE A 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, ASSIM COMO RELATÓRIO/COMPROVANTE DAS ATIVIDADES REALIZADAS.REALIZAR 
PLANEJAMENTO COM A EQUIPE DO SCFV.DESENVOLVER AS OFICINAS COM ABORDAGEM NA ORIGEM E EVOLUÇÃO 
HISTÓRICA DA CAPOEIRA, BEM COMO SEU SIGNIFICADO CULTURAL E FILOSÓFICO; ELEMENTOS TÉCNICOS E TÁTICOS 
BÁSICOS DA CAPOEIRA; PRINCÍPIOS ÉTICOS, TAIS COMO: RESPEITO, DISCIPLINA, AUTONOMIA, SOLIDARIEDADE, 
AMIZADE, COOPERAÇÃO, HONESTIDADE E JUSTIÇA. CONHECER E REALIZAR EXERCÍCIOS PREPARATÓRIOS PARA A 
PRÁTICA DA CAPOEIRA.
Quantidade: 440 Valor Unit.: 83,00 Valor Total: 36.520,00

Marca: propria Modelo: 

16/05/2023 09:17:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação!
16/05/2023 09:17:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerro a presente sessão!
17/05/2023 13:01:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, Licitantes!
17/05/2023 13:01:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme explanada as condições de declaração de vencedor e manifestação recursal, por meio do Chat da Plataforma da 
BLLCompras, declaro reaberta a sessão do Pregão Eletrônico n° 013/2023. 
17/05/2023 13:02:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote 01 a empresa RONALDO CESAR DOS SANTOS FILHO 05879249697 (27.615.362/0001-43), por ter 
atendido todas as exigências previstas no Edital e por apresentar o menor lance válido.
17/05/2023 13:02:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
DIANTE DO RESULTADO EXPOSTO, DECLARO ABERTA A FASE PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL! 
17/05/2023 13:33:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve manifestação de recurso para os lotes, encerra-se a fase.

2 de 4Gerado em: 19/05/2023 07:08:01

MUNICIPIO DE ITARANA
ITARANA-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 8143e956-5310-44b0-9df8-14fc81bb6e68

D
ocum

entos N
º 012730/2023

Pág. 123

000904/2023



16/05/2023 09:01:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação foi publicado no dia 28/04/2023, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, Caderno de Licitações, páginas 
07 e 08 e no Diário Oficial dos Municípios, página 125, edição n° 2256.
16/05/2023 09:01:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação, bem como o Edital foram disponibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de 
Itarana/ES, www.itarana.es.gov.br / licitações, e no site da BLL Compras - www.bll.org.br. 
16/05/2023 09:01:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O preço ofertado na proposta ou em cada lance será de exclusiva e total responsabilidade da licitante, não podendo ser alterado 
após a sua manifestação, com exceção da negociação constante no art. 4º, XVII da Lei nº. 10.520/2002.
16/05/2023 09:02:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitantes, dentro de alguns instantes abriremos a fase de lances.
16/05/2023 09:02:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda de negócios decorrente de uma eventual desconexão 
é de inteira responsabilidade de cada licitante.
16/05/2023 09:04:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA! 
16/05/2023 09:04:48    DISPUTA    

16/05/2023 09:04:48    LANCE    RONALDO CESAR DOS SANTOS FILHO 05879249697 (PARTICIPANTE 083) 83,81

16/05/2023 09:04:48    LANCE    ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP (PARTICIPANTE 128) 83,81

16/05/2023 09:04:48    LANCE    ANA PAULA VIEIRA FURRIGO 01551986108 (PARTICIPANTE 110) 83,81

16/05/2023 09:04:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances!
16/05/2023 09:05:39    LANCE    RONALDO CESAR DOS SANTOS FILHO 05879249697 (PARTICIPANTE 083) 83,80

16/05/2023 09:06:16    LANCE    ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP (PARTICIPANTE 128) 83,70

16/05/2023 09:07:01    LANCE    RONALDO CESAR DOS SANTOS FILHO 05879249697 (PARTICIPANTE 083) 83,69

16/05/2023 09:08:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances! Aguardamos melhores preços! 
16/05/2023 09:09:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Modo de disputa “ABERTO”! Atenção ao tempo de disputa e lances!
16/05/2023 09:13:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção! Minutos finais do modo aberto, façam seus lances!!!
16/05/2023 09:13:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances!
16/05/2023 09:14:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RONALDO CESAR DOS SANTOS FILHO 05879249697
16/05/2023 09:14:49    HABILITAÇÃO    

16/05/2023 09:16:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ENCERRADA A FASE COMPETITIVA!
16/05/2023 09:16:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO INICIADA A FASE DE HABILITAÇÃO.
16/05/2023 09:16:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item 9.1 do edital, fica convocada a licitante classificada em primeiro lugar, para, no prazo de até 24 (vinte e quatro) 
horas, o envio dos documentos relacionados nos subitens 9.1.1 a 9.1.5, para o endereço eletrônico: licitacao@itarana.es.gov.br com 
cópia para cplitarana@gmail.com
16/05/2023 09:17:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Documentos relativos à habilitação já anexados no sistema da BLLCompras, ficam dispensados de novo envio por e-mail. 
16/05/2023 09:17:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item XII do edital, será REABERTA a sessão do Pregão Eletrônico nº 013/2023, no dia 17 de maio de 2023, as 
13h00min, onde será declarado o vencedor e será dado prosseguimento as demais fases do certame.
16/05/2023 09:17:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todos os procedimentos das demais fases acontecerão no sistema da BLLCompras, no dia 17 de maio de 2023, as 13h00min, 
sendo de inteira responsabilidade de cada licitante acompanhar todos os respectivos procedimentos nas abas de "habilitação" e 
"manifestação de recursos".

3 de 4Gerado em: 19/05/2023 07:08:01

MUNICIPIO DE ITARANA
ITARANA-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 8143e956-5310-44b0-9df8-14fc81bb6e68

D
ocum

entos N
º 012730/2023

Pág. 124

000904/2023



16/05/2023 09:17:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
As documentações da sessão ocorrida em 16 de maio de 2023, estão disponíveis no sistema da BLLCompras, na aba de 
“habilitação”, “ranking”, “anexos”, bem como poderão ser solicitados pelas licitantes ao pregoeiro, por meio eletrônico oficial da CPL, 
licitacao@itarana.es.gov.br.
16/05/2023 09:17:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação!
16/05/2023 09:17:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerro a presente sessão!
17/05/2023 13:01:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, Licitantes!
17/05/2023 13:01:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme explanada as condições de declaração de vencedor e manifestação recursal, por meio do Chat da Plataforma da 
BLLCompras, declaro reaberta a sessão do Pregão Eletrônico n° 013/2023. 
17/05/2023 13:02:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote 01 a empresa RONALDO CESAR DOS SANTOS FILHO 05879249697 (27.615.362/0001-43), por ter 
atendido todas as exigências previstas no Edital e por apresentar o menor lance válido.
17/05/2023 13:02:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
DIANTE DO RESULTADO EXPOSTO, DECLARO ABERTA A FASE PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL! 
17/05/2023 13:02:34    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

17/05/2023 13:02:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
17/05/2023 13:02:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação motivada do licitante, dentro do prazo acima, quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse 
direito, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.
17/05/2023 13:32:34    EM ADJUDICAÇÃO    

17/05/2023 13:33:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve manifestação de recurso para os lotes, encerra-se a fase.
17/05/2023 13:33:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro iniciada a fase de arremate.
17/05/2023 13:34:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: Parabenizamos a empresa RONALDO CESAR DOS SANTOS FILHO 05879249697 (27.615.362/0001-
43), pelo arremate do lote 01.
17/05/2023 13:34:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: Tendo em vista a maximização do interesse público em obter-se a proposta mais vantajosa, solicitamos 
a empresa RONALDO CESAR DOS SANTOS FILHO 05879249697 (27.615.362/0001-43), a possibilidade de concessão de 
descontos em relação a sua proposta final, considerando que, entre os orçamentos válidos, a empresa cotou o valor de R$79,99 por 
hora trabalhada.
17/05/2023 13:34:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: No aguardo de um possível e último lance!
17/05/2023 15:28:00    LANCE    RONALDO CESAR DOS SANTOS FILHO 05879249697 (PARTICIPANTE 083) 83,00

19/05/2023 07:08:00    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCELO RIGO MAGNAGO

4 de 4Gerado em: 19/05/2023 07:08:01

MUNICIPIO DE ITARANA
ITARANA-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 8143e956-5310-44b0-9df8-14fc81bb6e68

D
ocum

entos N
º 012730/2023

Pág. 125

000904/2023


		2023-05-19T07:15:55-0300
	MARCELO RIGO MAGNAGO




